
1 
 

 
                                                                                                                                     

        
          
 
 
       

 
Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 2 

din data de 19 februarie 2015 
 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa din data de 19 februarie  
2015, în conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în 
conformitate cu prevederile art. 312, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale Nr. 
1/2011, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 
Art. 1. Se aprobă rapoartele de concurs pentru ocuparea posturilor didactice 
vacante scoase la concurs pe perioadă nedeterminată, publicate de către Ministerul 
Educației Naționale în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, nr. 662 din 
24 noiembrie 2014 (Anexa 1- Aprobare rapoarte concursuri posturi didactice - 
noiembrie 2014). 

Art. 2. Se aprobă planul instituţional de dezvoltare profesională - Proiect 
POSDRU-174/1.3/S/149155 - Personal didactic din sistemul de învăţământ 
preuniversitar şi universitar de stat - promotor al învăţării pe tot parcursul vieţii 
(Anexa 2- Extras C.A. din 11.02.2015 și Plan Instituțional de dezvoltare - 
POSDRU). 

Art. 3.  În temeiul art. 213, alin. (2), lit. b din Legii nr.1/2011 și  al art. 187 
din Carta Universității din Craiova, la inițiativa Consiliului de Administrație al 
Universității din Craiova se aprobă modificarea şi completarea  Cartei 
Universităţii (Anexa 3-  Extras Senat din 19.02.2015 și Adresa CA către Senatul 
UCv ). 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI  CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 

Universitatea din Craiova 
SENATUL UNIVERSITAR 

Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 
secretariatsenat@ucv.ro 

 
 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


2 
 

Art. 4. Se aprobă  modificarea şi completarea „Metodologiei privind 
acordarea unor recompense  cadrelor didactice şi studenţilor cu rezultate deosebite 
în cadrul concursurilor studenţeşti” (Anexa 4- Metodologie, Extras CA din 
11.02.2015, Avize C1, C2 și C7). 

Art. 5. Se aprobă transformarea a 13 posturi vacante - personal administrativ 
în posturi de asistent de cercetare și repartizarea acestora la Departamentul de 
Cercetare și Managementul Proiectelor, în vederea ocupării lor prin concurs 
(Anexa 5- Extras CA din 11.02.2015). 

Art. 6. Se aprobă  dosarul de autoevaluare - studii universitare de licenţă – 
„Fizică medicală”, pentru evaluare periodică, de la Facultatea de Matematică și 
Științe ale Naturii, Departamentul de Fizică (Anexa 6- Extras CA din 11.02.2015 
și Referat DMC). 

Art. 7. Se aprobă înființarea unui nou program de studii universitare de 
master, în domeniul acreditat - Horticultură, la Facultatea de Agricultură și 
Horticultură, Departamentul de Horticultură şi Ştiinţa Alimentului  „Expertiză 
viti-vinicolă și oenoturism ”(Anexa 7- Extras CA din 18.02.2015 și Referat 
DMC). 

Art. 8. Se aprobă afilierea la CSUD al Universității din Craiova, Școala 
Doctorală de Științe Socio-Umane, a dnei Mariana MAN, profesor la Facultatea 
de  Științe a Universității din Petroșani și conducător de doctorat la CSUD al 
Universității “Valahia” din Târgovişte (Anexa 8- Cerere afiliere Mariana Man și 
OMEN nr. 3292/26.02.2008 ). 

Art. 9. Se aprobă tariful de cazare pentru terţi în cuantum de 250 de lei 
pentru Căminul studenţesc nr. 15 al Centrului Universitar din Drobeta Turnu 
Severin (Anexa 9- Extras din ședința CA din 11.02.2015 și Adresa nr. 
92/03.02.2015). 

Art. 10. Se aprobă alocarea unor spaţii de învăţământ pentru desfăşurarea 
activității liceului cu predare în limba franceză (săli de curs, bibliotecă, 
laboratoare, baza sportivă, cămine, cantină) (Anexa 10- Extras CA 11.02.2015- 
spații de  învățământ pentru liceu). 

Art. 11. Se aprobă acordarea titlului de Doctor Honoris Causa  pentru domnul 
prof. univ. dr.  Eugen Negrici, de la Universitatea din București (Anexa 11- 
Adresă nr. 569/18.02.2015-  Facultatea de Litere). 



Art.12. Se aprobE, conform art. 11, alin. (5), lit. a din Legeanr.87l2006,
reprezentantii corpului profesoral in Comisia pentru evaluarea si asigurarea
calitafli a Universitalii din Craiova:

- conf. univ. dr. Daniela OANCTULESCU
- conf. univ. dr. Laurenliu DRAGOMIR

(Anexa 12 - dosare candidaturd)

Art. 13. Se aprobi suslinerea examenului de licenld la Universitatea din
Craiova, Facultatea de Drept qi $tiinle Sociale de cdtre absolvenlii din anul
universitar 2014-2015, specializarea Sociologie ai UniversitSlii ,,Ovidius" din
Constanla Ei cei ai Universitdlii ,,Constantin Brdncuqi" din Tdrgu-Jiu (Anexa 13-
Adresa nr.4864118.02.2015- Facultatea de Drept qi gtiinle Sociale).

PRESEDINTE SENAT,

Prof. univ. dr. Leonardo-Geo
ffii-:.,H,*;

'Lr'l lY

*. rt, l. '..r1-
I,ri"ui4i't ' ' -

Rlurrn#



Anexe la Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 2 

din data de 19 februarie 2015 

 

Anexa 1 -  Aprobare rapoarte concursuri posturi didactice - noiembrie 2014 

Anexa 2 -  Extras C.A. din 11.02.2015 și Plan Instituțional de dezvoltare – POSDRU 

Anexa 3 - Extras Senat din 19.02.2015 și Adresa C.A. către Senatul UCv 

Anexa 4 - Metodologie , Extras CA din 11.02.2015, Avize C1, C2 și C7 

Anexa 5  - Extras CA din 11.02.2015 

Anexa 6  - Extras CA din 11.02.2015 și Referat DMC 

Anexa 7 - Extras CA din 18.02.2015 și Referat DMC 

Anexa 8 - Cerere afiliere Mariana Man  și OMEN nr. 3292/26.02.2008 

Anexa 9 - Extras din ședința CA din 11.02.2015 și Adresa nr. 92/03.02.2015  

 Anexa 10 - Extras CA 11.02.2015- spații de  învățământ pentru liceu 

Anexa 11 - Adresă nr. 569/18.02.2015- Facultatea de Litere DHC- Eugen Negrici 

Anexa 12 - dosare candidatură   

 Dosar reprezentanti corp profesoral CEAC-Daniela Danciulescu 

 Dosar reprezentanti corp profesoral CEAC-Laurentiu Dragomir 

Anexa 13 - Adresa nr. 4864/18.02.2015- FDSS 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa12_1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa12_2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150219/Anexa13.pdf

	H S U Cv nr. 2 din 19.02.2015
	SENATUL UNIVERSITAR

	Ultima pg HS din 19.02.2015

